²⁵ Jean-Luc Nancy, **Hegel**, Hachette, 1997, page.7

²⁶ M.Caron, **op. cit.**, p.334

lui même en tant que l'Absolu est sujet. D'un point de vue d'un tel absolu, Hegel travaille à n'obtenir que l'Absolu se savant de telle manière qu'il faut le sacrifice et la mort pour celui-ci de se voir dans sa propre "sa". Absolu est une machine qui fonctionne avec des sangs de la finitude. Mais de quoi on parle quand on dit l'absolu, ce propre qui est *pas encore*, qui est dans une délivrance de se trouver. Donc l'hégélianisme est présentation d'une telle présence, présentification de la présence de ce qui est déjà là, comme le dit Lebrun.

Ce qui nous intéresse ici c'est de voir de quelle manière hégélianisme, qui présent un présent implicite comme *pas encore*, se fait une ontologie thantologique. La mort, le réel dieu de l'être en tant que être, donc l'idée, est par exemple, le point d'ancrage de la phénoménologie, la pédagogie de la vie et la culture (*Bildung*) se saisissant. La culture, c'est la médiation, le travail du négatif, donc en même temps la mort, et la mort est le lieu de la connaissance en tant que reconnaissance de soi.

De quoi nous parlons ici, c'est avant tout la logique de la philosophie qui se voit comme un universel de tout ce qui existe. La logique comme discours est toute la réalité de tout ce qui existe. En fait, c'est la pensée qui pense et s'universalise et dans ce cas là, la pensée est son propre objet et est ce qui véritable:

« C'est une proposition ancienne, que l'on accoutume à tort d'attribuer à Aristote comme si par elle devait exprimer le point de vue de sa philosophie, que celle-ci: Nihil est in intellectu quod non fuerit in sensu. Il n'y a rien dans la pensée qui n'ait été dans le sens, dans l'expérience. On ne pourrait considérer que comme une méprise le fait pour la philosophie spéculative de ne pas vouloir accorder cette proposition. Mais inversement, elle affirmera aussi : Nihil est in sensu, quod non fuerit in intellectu ... »²⁷

Le dire du discours est aussi son propre objet, sa réalité le plus réel et intime, de toute façon son propre dire sur soi-même. La *Logique*, donc, est une dialogue monologique sur elle-même en *s'entendant-parler*, faisant de l'autre *son* autre, en tant que posé par elle. Parler et discourir, ce sont tout la guise da la logique, de telle manière qu'il n'est rarement chez soi en son autre, et donc libre. Mais c'est évidemment l'essence de la pensée de traduire le langage fixant de la représentation